
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1485 / 2015 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: INCARICO LEGALE ALL'AVVOCATO NICOLA ZAMPIERI PER AVVIO 

PROCEDURA GIUDIZIARIA PER L'ESECUZIONE DELLE ORDINANZE 
NN. 257/2015 E 258/2015 DI RILASCIO E SGOMBERO UNITÀ 
IMMOBILIARE SITA IN VIA PIAVE, 91 INT. 7. C.I.G. X5416F91A3 

 
IL   D I R I G E N T E 

Ricordato che con ordinanze reg. unico 257/2015 e 258/2015 veniva intimato il rilascio  e lo 
sgombero dell’ unità immobiliare, di proprietà comunale sita in Via Piave, 91 int. 7, rispettivamente ai 
sigg.ri  A. N. e  N. E.; 

Rilevato che gli interessati non hanno ottemperato alle ordinanze entro i termini previsti e 
pertanto si rende necessario avviare una procedura giudiziaria per tutelare la posizione e gli interessi 
del Comune di Bassano del Grappa e per dare esecuzione alle ordinanze suddette;  

Dato atto che a seguito di un’indagine di mercato tra studi legali specializzati nella materia per 
la difesa in giudizio (prot n. 62949 del 25/09/2015), l’Avvocato Nicola Zampieri  ha presentato con 
pec prot. n. 66280 del 08/10/2015 il preventivo di spesa di Euro 3.800,00 onnicomprensivi; 

Vista la Deliberazione n. 239 del 17/11/2015, immediatamente eseguibile, con la quale la 
Giunta Comunale ha:  

• deciso di avviare una  procedura giudiziaria per tutelare la posizione e gli interessi del Comune 
di Bassano del Grappa e per dare esecuzione alle ordinanze nn. 257/2015 e 258/2015 emesse 
nei confronti rispettivamente dei sigg.ri  A. N.  ed E. N. e dei propri familiari; 

• conferito il patrocinio legale all’Avvocato Nicola Zampieri con studio in Schio (VI) Piazza 
Statuto, 25 verso il corrispettivo di Euro 3.800,00; 

• dato mandato al Sindaco, quale legale rappresentante pro tempore, alla sottoscrizione del 
relativo mandato ad litem, o, in sua assenza,  ed in conformità a quanto dispone il vigente 
Statuto comunale all’art. 30, il Vice Sindaco; 

• prenotato la spesa complessiva di Euro 3.800,00 come segue: per € 3.000,00 al bilancio c.e.  
capitolo 120001 codifica 12.07.1.0103 (prenotazione imp. n. 3178-0 2015); per € 800,00 al 
bilancio 2016 medesimo capitolo (prenotazione imp. n. 220-0 2016); 

• demandato al dirigente competente (Area 2^), l’adozione degli atti e provvedimenti 
conseguenti alla controversia; 

Ritenuto, in esecuzione alla delibera di Giunta comunale n. 239 del 17/11/2015 assumere  
formale impegno di spesa di Euro 3.800,00 per il patrocinio legale di cui sopra a favore dell’Avv. 
Nicola Zampieri  dello Studio Legale Associato  Campesan,  Messuri, Pana, Zampieri; Righi, Graldi, 
Ghirigatto; 

Ritenuto di imputare la somma di € 3.800,00 come segue: per € 3.000,00 al bilancio c.e.  
capitolo 120001 codifica 12.07.1.0103 (prenotazione imp. n. 3178-0 2015); per € 800,00 al bilancio 
2016 medesimo capitolo (prenotazione imp. n. 220-0 2016); 

 



Considerata la natura dell’incarico che non consente di prevedere con certezza né gli sviluppi 
né l’esito per cui l’importo indicato è presunto ed approssimativo; 

Ritenuto di demandare a successivi atti l’eventuale integrazione degli impegni di spesa; 

Dato atto che il Sindaco pro tempore, o, in sua assenza,  ed in conformità a quanto dispone il 
vigente Statuto comunale all’art. 30, il Vice Sindaco, procederà alla sottoscrizione del mandato ad 
litem; 

Dato atto che, ai sensi della L. 136/2010, che dispone obblighi in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari, è stato acquisito il CIG collegato al presente affidamento: CIG n. X5416F91A3;   

Dato atto che la presente attribuzione è soggetta alla pubblicità in rete e che le obbligazioni di 
cui al presente atto scadranno in parte nel 2015 e in parte nel 2016; 

Rilevato che l’impegno (prenotazione imp. n. 3178-0 2015) incide negativamente sul Patto di 
stabilità, ma si procede ugualmente in quanto è urgente per la tutela dell’Ente; 

Visto l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;  

Richiamato il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 334  in data 17/12/2013 e modificato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 174 del 07/07/2014 ; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 luglio 
2003, integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del  10 aprile 2014; 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 109 del 22 dicembre 2014, con oggetto: 
"Approvazione dell'atto presupposto documento unico di programmazione, del bilancio di previsione 
finanziario per il periodo 2015-2017"; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 13/01/2015 avente ad oggetto 
l’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per gli Esercizi Finanziari dal 2015 al 2017; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa, 

1. di dare esecuzione alla delibera di Giunta comunale n. 239 del 17/11/2015 assumendo  
formale impegno di spesa per tutelare la posizione e gli interessi del Comune di 
Bassano del Grappa e per dare esecuzione alle ordinanze nn. 257/2015 e 258/2015 col 
patrocinio legale dell’Avv. Nicola Zampieri  dello Studio Legale Associato  Campesan,  
Messuri, Pana, Zampieri; Righi, Graldi, Ghirigatto con sede in Schio (VI) Piazza 
Statuto, 25; 

2. di imputare l’importo presunto ed approssimativo di € 3.800,00 come segue: per € 
3.000,00 al bilancio c.e.  capitolo 120001 codifica 12.07.1.0103 (prenotazione imp. n. 
3178-0 2015); per € 800,00 al bilancio 2016 medesimo capitolo (prenotazione imp. n. 
220-0 2016); 

3. di demandare a successivi atti l’eventuale integrazione degli impegni di spesa; 

4. di dare atto che il Sindaco pro tempore, o, in sua assenza,  ed in conformità a quanto 
dispone il vigente Statuto comunale all’art. 30, il Vice Sindaco, procederà alla 
sottoscrizione del mandato ad litem; 

5. di dare atto che: 

•  è stato acquisito il CIG collegato al presente affidamento: CIG n. X5416F91A3;   

• la presente attribuzione è soggetta alla pubblicità in rete; 



• le obbligazioni giuridiche di cui al presente atto scadranno in parte nel 2015 e in parte 
nel 2016; 

• l’impegno (prenotazione imp. n. 3178-0 2015) incide negativamente sul Patto di 
stabilità, ma si procede ugualmente in quanto è urgente per la tutela dell’Ente; 

6. di disporre la consegna, al prestatore affidatario dell’appalto, dell’indirizzo url del sito 
del Comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”, il codice di comportamento integrativo contenente gli obblighi che 
devono essere osservati dai dipendenti dell’Ente e da eventuali collaboratori e 
consulenti; 

7. di provvedere alla liquidazione e pagamento della prestazione/fornitura, su 

presentazione di regolari fatture, liquidate dal Dirigente competente, previa verifica ed 

attestazione da parte del responsabile del procedimento competente della regolarità 

delle stesse, entro il limite di spesa indicato dal presente atto. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 220_2016 
U 3138_2015 

 
  
 
. 
 
. 
 


